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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 1 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phường 1, ngày 09 tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 

 

Thực hiện Công văn số 1848/UBND-NV ngày 25/12/2023 của UBND thị xã 

Quảng Trị về việc báo cáo kết quả thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. 

UBND phường 1 báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN CHỦ 

TRỰC TIẾP 

1. Đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội tác động đến việc thực hiện pháp 

luật về dân chủ trực tiếp của công dân 

1.1. Thuận lợi 

Trong những năm qua, UBND phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh chỉ 

đạo giúp đỡ của Thị ủy, HĐND, UBND, UBMT và các phòng ban, đoàn thể thị xã; 

cùng với sự nỗ lục phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và toàn thể nhân dân trên 

địa bàn; phường 1 đã phát huy vị trí tiềm năng để phát triển kinh tế, cơ cấu kinh tế 

tiếp tục chuyển dịch đúng định hướng, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân 

không ngừng được nâng lên, cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội luôn được 

tăng cường, góp phần phát triển kinh tế và phục vụ dân sinh. 

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ trực tiếp đã được triển 

khai rộng khắp trên địa bàn phường góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị 

tại địa phương, làm cho cuộc sống của nhân dân ổn định ngày càng phát triển, 

tránh tình trạng mất ổn định an ninh chính tri, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Trong chỉ đạo điều hành, Đảng bộ, chính quyền đã chủ động, tích cực trong 

đối thoại và lắng nghe ý kiến, kiến nghị, có trách nhiệm giải quyết thấu tình đạt lý 

các phản ánh, kiến nghị của nhân dân. Những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của nhân 

dân sau khi được giải quyết đều được nhân dân đồng tình ủng hộ. 

1.2. Khó khăn 

Đời sống kinh tế của nhân dân trên địa bàn phường không đồng đều; thời tiết, 

dịch bệnh thường xuyên diễn biến phức tạp, cơ sở hạ tầng còn nhiều bất cập… Một 

số chính sách, chủ trương còn nhiều bất cập như: cán bộ làm công tác thực hiện 

dân chủ có sự thay đổi, chưa được tập huấn chuyên sâu để giải quyết công việc; 

công tác tuyên truyền từ phường đến khu phố đôi lúc chưa được liên tục, còn thiếu 

sự đồng bộ.  Nhận thức của một số cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân chưa 

đầy đủ về các quy định của pháp luật về dân chủ trực tiếp, vẫn còn một số người 

công thần có những ý kiến, kiến nghị trái quy định của pháp luật, làm ảnh hưởng 

đến sự quản lý của Đảng, Nhà nước trên địa bàn phường. 

2. Công tác ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện pháp luật về dân chủ 

trực tiếp 
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Đảng ủy, UBND phường luôn quan tâm chỉ đạo việc truyên truyền, phổ biến, 

quán triệt triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ trực tiếp như: 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND (Luật số 85/2015/QH13 ngày 

25/6/2015); Luật Tổ chức Quốc hội (Luật số 57/2014/QH13 ngày 20/11/2014); 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương (Luật số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015); 

Luật Trưng cầu dân ý (Luật số 96/2015/QH13 ngày 25/11/2015); Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở (Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022); Luật Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam (Luật số 75/2015/QH13 ngày 09/6/2015);  Luật Tiếp công dân (Luật số: 

42/2013/QH13 ngày 25/11/2013); Luật Khiếu nại (Luật số: 02/2011/QH13 ngày 

11/11/2011); Luật Tố cáo (Luật số: 25/2018/QH14 ngày 12/06/2018); Luật hòa 

giải cơ sở (Luật số 35/2013/QH13 ngày 20/6/2013); Luật Đầu tư công (Luật số 

39/2019/QH14 ngày 13/6/2016)…Chỉ đạo các ngành tham mưu xây dựng kế 

hoạch, tổ chức quán triệt trong cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân; đẩy mạnh công tác truyên truyền trong cán bộ, công chức, nhân dân về chính 

sách, pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của người dân về các quy định của pháp 

luật về dân chủ trực tiếp. Qua học tập, bồi dưỡng nghiệp vụ, nhận thức của cán bộ, 

công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân được nâng lên một bước, thấy rõ 

tầm quan trọng của việc thực hiện các quy định của pháp luật dân chủ trực tiếp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN CHỦ TRỰC TIẾP 

1. Kết quả triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 

1.1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về dân chủ trực tiếp 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là nhiệm vụ then chốt để 

thực hiện tốt việc đưa các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật 

của nhà nước vào đời sống, lãnh đạo UBND phường đã chỉ đạo công chức Tư pháp 

- Hộ tịch chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật quy 

định liên quan đến dân chủ trực tiếp với hình thức phong phú, đa dạng phù hợp và 

có tính thực tế, liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân. Xây dựng kế hoạch và 

phối hợp với các ngành, đoàn thể trong việc lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ 

biến pháp luật về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương, Luật Trưng cầu dân ý, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố 

cáo, Luật hòa giải cơ sở, Luật Đầu tư công…trong các cuộc họp tại các khu phố, 

các buổi họp dân nhằm giúp người dân tìm hiểu và thực hiện tốt những quy định 

của pháp luật về dân chủ trực tiếp để tất cả người dân biết được các quyền và nghĩa 

vụ hợp pháp của mình. 

Để thực hiện tốt công tác này, UBND phường đã ban hành nhiều văn bản liên 

quan để chỉ đạo thực hiện, cụ thể trong năm 2022 và năm 2023 đã ban hành các 

văn bản1.   

                     
1- Kế hoạch số 11/KH- UBND ngày 28/01/2022 về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; xây dựng phường đạtchuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2022. 

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/02/2022 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022. 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/4/2022 về tuyên truyền, phổ biến luật phòng, chống ma tuý, luật an ninh mạng và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 
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 1.2. Việc triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp 

UBND phường đã ban hành quy chế tiếp công dân (Quyết định số: 121/QĐ-

UBND ngày 11/11/2019)  và triển khai thực hiện công tác tiếp công dân đảm bảo 

các quy định của quy chế. 

 UBND phường cũng đã ban hành Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 

11/10/2023 về thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan phường. Quyết định này 

nhằm mục đích triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, phường đã tổ chức thực 

hiện nghiêm túc. 

Để thực hiện công tác hòa giải cơ sở ở địa phương, hằng năm căn cứ vào Kế 

hoạch của UBND thị xã, UBND phường đã ban hành các kế hoạch để chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và triển khai thực hiện. 

2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong thi hành pháp 

luật về dân chủ trực tiếp và các văn bản hướng dẫn thi hành; nguyên nhân 

của tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục 

2.1. Khó khăn, hạn chế: 

Việc triển khai học tập, quán triệt các Chỉ thị của Đảng, Nghị định của Chỉnh 

phủ, các văn bản hướng dẫn về dân chủ trực tiếp đến cán bộ, nhân dân chưa 

thường xuyên, chưa thật sự sâu rộng đến từng người dân, có lúc chưa sát hợp với 

từng đối tượng. 

Việc phối kết hợp trong thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp của hệ thông 

chính trị đôi khi thiếu đồng bộ nên hiệu quả có lúc chưa cao. Ban thanh tra nhân 

dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động có lúc chưa hiệu quả. 

2.2. Nguyên nhân 

Một số cán bộ, Đảng viên chưa nhận thức đầy đủ về thực hiện pháp luật về 

dân chủ trực tiếp nên còn xem nhẹ lĩnh vực này; một số cán bộ, đảng viên kể cả 

cán bộ chủ chốt chưa thực sự quan tâm, tìm hiểu, nghiên cứu đầy đủ nội dung của 

pháp luật về dân chủ trực tiếp nên trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện còn lúng túng. 

Sự phối họp thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp giữa các tổ chức trong hệ 

thống chính trị thiếu đồng bộ; một bộ phận nhân dân trình độ dân trí, nhận thức về 

pháp luật, chính sách còn hạn chế. 

                                                                  

- Kế hoạch số 14/KH- UBND ngày 14/02/2023 về kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Pháp luật năm 2023. 
- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, xây dựng 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/02/2023 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa 

đổi). 

- Kế hoạch 36/KH-UBND ngày 06/4/2023 về triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và 1 số văn bản 

liên quan khác. 

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện quy chế dân chủ năm 2023. 

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/6/2023 về tuyên truyền, phổ biến Luật PC ma tuý, luật an ninh mạng và các 

văn bản thi hành. 

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 22/6/2023 về triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 

địa bàn phường. 
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3. Cơ chế bảo đảm thực hiện quyền của nhân dân tham  gia thảo luận và 

kiến nghị với các cơ quan nhà nhước về các vấn đền của cơ sở, địa phường và 

trung ương 

UBND phường triển khai có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2022 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023); Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành 

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 

14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Kế hoạch số 

3239/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận 

số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.  

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động số 29-CTHĐ/TU 

ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Nghị quyết số 01- 

NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng 

Trị giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của 

UBND thị xã Quảng Trị về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính thị xã 

Quảng Trị năm 2023. UBND phường đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2023 (Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 31/1/2023). 

Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng”; chú trọng chỉ đạo công khai, minh bạch ở những lĩnh 

vực nhạy cảm và dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: Công khai, minh bạch 

trong hoạt động tài chính, ngân sách; mua sắm tài sản công; công khai dự toán, 

quyết toán ngân sách trong đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây 

dựng. 

Tăng cường trách nhiệm của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT, các ngành và 

đoàn thể phường trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, giảm nghèo bền vững, 

bảo đảm an sinh xã hội trên địa bản phường. Kịp thời ban hành các văn bản triển 

khai thực hiện hiện quy chế dân chủ. 

Duy trì thường xuyên và hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. Trong năm có 02 trường hợp công dân đến kiến nghị, 

phản ánh tại Bộ phận tiếp công dân (01 trường hợp phản ánh về lĩnh vực vệ sinh 

môi trường, 01 trường hợp về lĩnh vực trật tự xây dựng), lãnh đạo UBND phường 

chỉ đạo giải quyết dứt điểm. UBND phường đã tiếp nhận 08 đơn thư và đã giải 

quyết xong, hiện không còn đơn thư tồn đọng. 

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính 

trị - xã hội để tuyên truyền các nội dung quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến 

cán bộ, công chức, đoàn viên, người lao động và Nhân dân trên ddiian bàn phường. 

4. Vấn đề công khai minh bách trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, 

phản hồi ý kiến, kiến nghị phản ánh, khiếu nại tố cáo của nhận dân 

UBND phường đã ban hành quy chế tiếp công dân và triển khai thực hiện 
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công tác tiếp công dân đảm bảo các quy định của quy chế. 

Duy trì thường xuyên và hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. Trong năm 2023 có 03 trường hợp công dân đến kiến 

nghị, phản ánh tại Bộ phận tiếp công dân (02 trường hợp tiếp công dân định kỳ thứ 

5 hàng tuần và 01 trường hợp tiếp công dân đột xuất), lãnh đạo UBND phường chỉ 

đạo giải quyết dứt điểm. UBND phường đã tiếp nhận 07 đơn thư và đã giải quyết 

xong, hiện không còn đơn thư tồn đọng. 

5. Cơ chế bầu cử của công dân Việt Nam đang ở nước ngoài, những 

trường hợp không được bầu cử 

- Ban thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMT phường đã 

tích cực và có nhiều giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

các cuộc bầu cử, đặc biệt là sự vào cuộc tích cực của các đoàn thể phường, các chi 

bộ, các khu phố trong việc lãnh đạo tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

cuộc bầu cử, tạo được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình ủng hộ 

của nhân dân … 

- Các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản về công tác bầu cử đều được triển khai 

quán triệt chu đáo, kịp thời. 

- Công tác hiệp thương, tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri của UBMT 

phường được tiến hành đúng quy trình và đảm bảo thời gian theo Luật định. 

- Công tác lập danh sách cử tri tham gia bầu cử được thực hiện đảm bảo đúng 

theo các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.  

- Công tác tuyên truyền bầu cử được tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong 

phú, thể hiện bề nổi lẫn chiều sâu và thực sự đã lan tỏa thấm nhuần đến tận người 

dân, góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác 

bầu cử, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong nhân dân tham gia cuộc bầu cử.  

- Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ cuộc bầu 

cử được triển khai thực hiện tích cực, chủ động, không để xảy ra tình hình an ninh 

trật tự ảnh hưởng đến cuộc bầu cử . 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử từ in ấn tài liệu, thẻ cử 

tri, khẩu hiệu tuyên tuyền, danh sách và tiểu sử  người ứng cử, phiếu bầu, biểu mẫu 

… được  thực hiện kịp thời để chuyển đến cho các tổ bầu cử đúng trình tự, thủ tục, 

niêm yết các loại danh sách đều đảm bảo, đúng thời gian theo luật định.  

6. Thái độ đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ hình 

thức. 

Ban thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMT phường đã tổ 

chức tốt việc quán triệt CBCC, người hoạt động không chuyên trách, người lao 

động phường trong việc thực hiện dân chủ. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ là hạt 

nhân lãnh đạo, quan tâm tổ chức triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện pháp luật 

về dân chủ sát họp với tình hình thực tế ở địa phương; đồng thời, tiếp tục bổ sung, 

hoàn chỉnh và triển khai thực hiện quy chế làm việc theo nhiệm kỳ của Đảng ủy - 

UBND, quy chế phối hợp giữa Mặt trận với HĐND, UBND, giữa chính quyền và 

các đoàn thể, giữa các đoàn thể với nhau ..., đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 
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nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, và nhân dân trên địa bàn. Dân chủ 

trong các tổ chức đảng, trong hệ thống chính trị và các doanh nghiệp được nâng 

lên một bước. Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện của dân chủ cực đoan, dân 

chủ hình thức. 

Hoạt động của chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể từng bước được đổi mới 

và nâng cao; chính quyền phường thực hịên tốt việc công khai các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đối mới công tác quản lý, điều hành 

theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiếm tra”. 

7. Đánh giá về việc xử lý hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích 

nhà nước, quyền lợi hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh quốc 

phòng, trật tự an toàn xã hội 

Trong nhiều năm qua, trên địa bàn phường chưa có hành vi lợi dụng dân chủ 

để xâm phạm lợi ích nhà nước, quyền lợi hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm 

phạm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Trung ương, tỉnh: Các dự án có vốn đầu tư của Trung ương, tỉnh, 

vốn đầu tư của nước ngoài khi triển khai thực hiện trên địa bàn cần phải phối hợp 

với chính quyền địa phương để có sự giám sát của Ban giám sát đầu tư của cộng 

đồng phường theo các điều khoản đã cam kết. 

2. Đề nghị bố trí kinh phí hoạt động cho nhiệm vụ thực hiện pháp luật về dân 

chủ trực tiếp tại cơ sở. 

3. Tiếp tục quán triệt sâu sắc những tư tưởng, quan điểm của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước nhằm làm chuyển biến về nhận thức và ý thức, tác phong của cán 

bộ, đảng viên, công chức theo hướng “trọng dân, gần dân, hiếu dân, học dân và có 

trách nhiệm với dân”, khắc phục tình trạng quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; tạo ra 

bầu không khí dân chủ, cởi mở trong xã hội, phát huy tốt hơn quyền làm chủ của 

nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, văn hoá xã hội, an 

ninh quốc phòng trên địa bàn phường. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc cho cán bộ, 

đảng viên và nhân dân những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở trong cán bộ, đảng viên và nhân 

dân; nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm về tầm quan trọng của việc thực 

hiện và phát huy dân'chủ trong giai đoạn hiện nay. 

5. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt 

động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để hoạt động ngày càng 

thiết thực và hiệu quả hơn; xứng đáng là cơ quan tham mưu đắc lực nhất cho cấp 

ủy và chính quyền về thực hiện dân chủ. Định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết để rút 

kinh nghiệm, nhằm thực hiện có hiệu quả hơn chủ trương thực hiện dân chủ ở cơ 

sở. Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ trên các lĩnh vực: cải cách 

hành chính, giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, giải quyết đơn thư khiếu nại tố 

cáo của công dân, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, đặc 

biệt là Ban giám sát đầu tư cộng đồng. 
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6. Gắn việc thực hiện nội dung dân chủ vào các phong trào thi đua như: Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, người tốt việc tốt, duy trì có 

hiệu quả các mô hình Khu phố phòng, chống ma túy, xây dựng phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh... đặc biệt là việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Mình”; nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc 

phòng an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong sạch, 

vững mạnh. 

7. Quan tâm xây dựng, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, 

tăng cường tố chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho 

đội ngũ cán bộ cấp phường. Cán bộ, đảng viên phải không ngừng nâng cao trình độ 

lý luận chính trị và chuyên môn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đối với cán 

bộ thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên tiếp xúc với nhân dân phải nâng cao ý 

thức phục vụ nhân dân, công tâm, tận tụy với dân, tôn trọng và phát huy quyền làm 

chủ của nhân dân. 

8. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự phối hợp của Mặt Trận Tổ quốc, sự 

quản lý của chính quyền trong triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện cần phải triển khai một cách đồng bộ với các văn 

bản pháp luật có liên quan để nhân dân tiếp cận đầy đủ các thông tin, các vấn đề có 

liên quan đến dân chủ, qua đó xây dựng ý thức làm chủ, tinh thần đấu tranh của 

nhân dân, phê phán các hiện tượng vi phạm dân chủ. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. UBND 

phường báo cáo UBND thị xã Quảng Trị được biết./. 

  Nơi nhận:  

- UBND thị xã; 

- Phòng Nội vụ thị xã; 

- Đảng ủy, HĐND, UBMT phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các ngành và đoàn thể phường; 

- Lưu: VT. 

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Thị Huệ 
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